LEI Nº 3.543, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.
Publicada no Dário Oficial nº 5.461

Dispõe sobre a revisão geral da remuneração dos Servidores Efetivos da

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, e adota outras

providências.

O Governador do Estado do Tocantins,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º É concedida revisão anual dos vencimentos dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo

da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no percentual de 1%, sobre os valores de seus

vencimentos e remunerações estabelecidos na Lei nº 3.470, de 27 de maio de 2019, que passam a vigorar

conforme os Anexos I e II desta Lei.

§1º A tabela de vencimento dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo da Assembleia

Legislativa do Estado do Tocantins constante do Anexo I desta Lei, tem vigência de 1º de maio a 31 de

dezembro de 2019.

§2º O Anexo Único da Lei nº 3.470, de 27 de maio de 2019, passa a vigorar conforme Anexo II desta

Lei.

Art. 2°O disposto no artigo 1º desta Lei, aplica-se no que couber, aos inativos e pensionistas.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão à conta das dotações orçamentárias

próprias da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos financeiros a partir de:

I   - 1º de maio de 2019 quanto ao Anexo I;

II       1º de janeiro de 2020 quanto ao Anexo II.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 11 dias do mês de outubro de 2019, 198º da Independência, 131º

da República e 31º do Estado.

MAURO CARLESSE

Governador do Estado

ANEXO I À LEI Nº 3.543, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.

TABELA DE VENCIMENTO DOS SERVIDORES DO QUADRO DE PROVIMENTO EFETIVO DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS, COM VIGÊNCIA DE 01/05/2019 A 31/12/2019.

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

Analista

Legislativo

A 1 8.505,93 2

9.186,40  3

9.645,72  4   10.031,55  5   10.332,50  6  10.539,15

B 7   11.382,28  8

11.951,40  9

12.429,45  10   12.802,34  11   13.186,41  12 16.140,16

C 13   17.431,37  14

18.302,94  15

19.035,06  16   19.606,11  17   20.194,29  18 20.598,18

D 19   22.246,03  20

23.358,34  21

24.292,67  22   25.021,45  23   25.772,09  24 26.287,54

E 25   28.390,54  26

29.810,06  27

31.002,47  28   31.932,54  29   32.890,52  30 33.548,33

F 31   34.554,78  32

35.591,42  33

36.570,19  34   37.371,07  35   38.118,49  36 38.880,86

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

Técnico

Legislativo

A 1     6.337,23  2

6.844,21  3

7.186,42  4     7.473,88  5     7.698,09  6  7.852,05

B 7     8.480,22  8

8.904,23  9

9.260,40  10     9.538,21  11   11.789,21  12 12.024,99

C 13   12.986,99  14

13.636,34  15

14.181,80  16   14.607,25  17   15.045,47  18 15.346,38

D 19   16.574,09  20

17.402,79  21

18.098,90  22   18.641,87  23   19.201,13  24 19.585,15

E 25   21.151,96  26

22.209,56  27

23.097,94  28   23.790,88  29   24.504,61  30 24.994,70

F 31   25.744,54  32

26.516,88  33

27.246,09  34   27.842,78  35   28.399,64  36 28.967,63

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

Técnico

Legislativo

A 1     5.702,53  2

6.158,73  3

6.466,67  4     6.725,34  5     6.927,10  6  7.065,64

B 7     7.630,89  8

8.012,43  9

8.332,93  10   10.299,49  11   10.608,47  12 10.820,64

C 13   11.686,30  14

12.270,61  15

12.761,43  16   13.144,28  17   13.538,61  18 13.809,38

D 19   14.914,13  20

15.659,84  21

16.286,23  22   16.774,82  23   17.278,06  24 17.623,62

E 25   19.033,51  26

19.985,19  27

20.784,59  28   21.408,13  29   22.050,38  30 22.491,38

F 31   23.166,12  32

23.861,11  33

24.517,29  34   25.054,22  35   25.555,30  36 26.066,41

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

Agente

Legislativo A 1     4.276,89  2

4.619,04  3

4.849,99  4     5.043,99  5     5.195,31  6   5.299,22

B 7     5.723,16  8

6.009,31  9

6.249,69  10     6.437,18  11     6.630,29  12   6.762,90

C 13     8.764,71  14

9.202,95  15

9.571,06  16     9.858,20  17   10.153,94  18 10.357,02

D 19   11.185,58  20

11.744,86  21

12.214,65  22   12.581,09  23   12.958,53  24 13.217,70

E 25   14.275,11  26

14.988,87  27

15.588,42  28   16.056,08  29   16.537,76  30 16.868,51

F 31   17.374,57  32

17.895,81  33

18.387,94  34   18.790,64  35   19.166,45  36 19.549,78

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

Agente

Legislativo

A 1     3.421,51  2     3.695,23  3     3.879,99  4     4.035,19  5     4.156,25  6   4.239,37

B 7     4.578,52  8     5.769,23  9     6.000,00  10     6.180,00  11     6.365,40  12   6.492,71

C 13     7.012,12  14     7.362,73  15     7.657,24  16     7.886,96  17     8.123,56  18   8.286,04

D 19     8.948,92  20     9.396,37  21     9.772,22  22   10.065,39  23   10.367,35  24 10.574,69

E 25   11.420,67  26   11.991,70  27   12.471,37  28   12.845,51  29   13.230,88  30 13.495,50

F 31   13.900,36  32   14.317,37  33   14.711,10  34   15.033,27  35   15.333,94  36 15.640,62

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

Agente

Legislativo

A 1     2.223,99  2     2.401,91  3     2.522,00  4     2.622,88  5     2.701,57  6   2.755,60

B 7     2.976,05  8     3.124,85  9     3.249,85  10     3.347,34  11     3.447,76  12   3.516,72

C 13     3.798,06  14     3.987,96  15     4.147,48  16     4.271,90  17     4.400,06  18   4.488,06

D 19     4.847,10  20     5.089,46  21     5.293,04  22     6.542,16  23     6.738,42  24   6.873,19

E 25     7.423,05  26     7.794,20  27     8.105,97  28     8.349,15  29     8.599,62  30   8.771,62

F 31     9.034,76  32     9.305,81  33     9.561,72  34     9.771,12  35     9.966,54  36 10.165,87

ANEXO II À LEI Nº 3.543, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.

TABELA DE VENCIMENTO DOS SERVIDORES DO QUADRO DE PROVIMENTO EFETIVO DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS, VIGÊNCIA A PARTIR DE 01/01/2020.

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

Analista

Legislativo

A 1

5.062,73
2

5.315,87
3

5.581,66
4   5.860,74  5   6.153,78  6   6.461,47

B 7

6.784,54
8     7.123,77  9

7.479,96
10   7.853,96  11   8.246,65  12   8.658,99

C 13

9.091,94
14     9.546,53  15

10.023,86
16 10.525,05  17 11.051,30  18 11.603,87

D 19

12.184,06
20

12.793,27
21

13.432,93
22 14.104,58  23 14.809,81  24 15.550,30

E 25

16.327,81
26

17.144,20
27

18.001,41
28 18.901,48  29 19.846,56  30 20.838,88

F 31

21.880,83
32

22.974,87
33

24.123,61
34 25.329,79  35 26.596,28  36 27.926,10

G 37

29.322,40
38

30.788,52
39

32.327,95
40 33.944,34  41 35.641,56  42 37.423,64

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

Técnico

Legislativo

A 1

3.426,66
2 3.597,99  3

3.777,89
4  3.966,79  5   4.165,13  6 4.373,38

B 7

4.592,05
8

4.821,65
9

5.062,74
10   5.315,87  11   5.581,67  12 5.860,75

C 13

6.153,79
14

6.461,48
15

6.784,55
16   7.123,78  17   7.479,97  18 7.853,97

D 19

8.246,67
20

8.659,00
21

9.091,95
22   9.546,55  23 10.023,87  24 10.525,07

E 25

11.051,32
26

11.603,89
27

12.184,08
28 12.793,29  29 13.432,95  30 14.104,60

F 31

14.809,83
32

15.550,32
33

16.327,83
34 17.144,23  35 18.001,44  36 18.901,51

G 37

19.846,58
38

20.838,91
39

21.880,86
40 22.974,90  41 24.123,65  42 25.329,83

H 43

26.596,32
44

27.926,14
45

29.322,44
46 30.788,57  47 32.328,00  48 33.944,39

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

Agente

Legislativo

A 1

2.208,86
2 2.319,30  3

2.435,27
4   2.557,03  5   2.684,88  6 2.819,13

B 7

2.960,08
8 3.108,09  9

3.263,49
10   3.426,67  11   3.598,00  12 3.777,90

C 13

3.966,80
14 4.165,13  15

4.373,39
16   4.592,06  17   4.821,66  18 5.062,75

D 19

5.315,88
20 5.581,68  21

5.860,76
22   6.153,80  23   6.461,49  24 6.784,57

E 25

7.123,79
26 7.479,98  27

7.853,98
28   8.246,68  29   8.659,02  30 9.091,97

F 31

9.546,57
32

10.023,89
33

10.525,09
34 11.051,34  35 11.603,91  36 12.184,11

G 37

12.793,31
38

13.432,98
39

14.104,63
40 14.809,86  41 15.550,35  42 16.327,87

H 43

17.144,26
44

18.001,47
45

18.901,55
46 19.846,62  47 20.838,96  48 21.880,90

I 49

22.974,95
50

24.123,70
51

25.329,88
52 26.596,37  53 27.926,19  54 29.322,50